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PROGRAMMA

DAY 1 (18 SEPT 2024)

09:00
09:30

10:00

11:00

11:45
12:00

13:00
14:00

14:45

15:30
15:45

16:30

20:00

Welcome and registration

Opening and institutional greetings

Prof. Giovanna Spatari (Rettore Universita di Messina)

Prof. Ernesto Cascone (Direttore Dipartimento di Ingegneria)
Prof. Antonio Puliafito (Universita di Messina)

Keynote - Davide Vecchio (BaxEnergy)

Le sfide nella gestione delle energie rinnovabili e

del mondo della sostenibilita: il ruolo di BaxEnergy Italia
Session (5 papers)

Well-being, e-Health & Smart Food |

Coffee break

Session (6 papers)
Al & Big Data for Smart Cities |

Lunch

Session (5 papers)
Smart Energy & Smart Buildings

Session (5 papers)
Smart Mobility

Coffee break

Session (5 papers)
e-Government & e-Inclusion |

Tavola rotonda: I’era della Human Economy Digitale

Tavola rotonda coordinator: Arch. Massimiliano Monetti
(Presidente Rete d’Imprese d’Abruzzo, responsabile nazionale
settore cooperative di Comunita Confcooperative Habitat)
Partecipanti: Ing. Giuseppe Pittari (Vice Presidente, CTO e
cofondatore coop.va Squadra IOT - Roseto degli Abruzzi)
Dott. Igor Guida (Vice Presidente, CTO e cofondatore coop.va

Stripes - Milano - Direttore scientifico Stripes Digitus Lab presso
MIND Milano Innovation District, responsabile testata Pedagogika)

Ing. Claudio Polacco (Advisor Trasformazione Digitale e
Telecomunicazioni)

Welcome cocktail

DAY 2 (19 SEPT 2024)

09:00 Keynote - Alessandro Pane (Ericsson)

10:00

10:45
11:00

11:45

13:15
14:15

15:00
15:15

16:00
20:30

The transformative power of 5G: an inevitable step
for technological and social innovation

Session (5 papers)
e-Culture & e-Tourism |
Coffee break

Session (5 papers)
e-Culture & e-Tourism Il

Tavola rotonda: Smart city and smart building,
trends and evolution

Partecipanti: Dropper, Innoitaly, Morpheus, Paradox, SmartMe

Tavola rotonda coordinator:
Filippo Colaianni (STMICROELECTRONICS)

Lunch

Session (5 papers)
Well-being, e-Health & Smart Food Il

Coffee break

CINI Challenge - Projects presentation
Transfer to Taormina

Social dinner

DAY 3 (20 SEPT 2024)

09:30

10:30

11:30
11:45

12:30
13:00
13:15

Keynote

Sebastiano Di Stefano (Parco Tecnologico della Sicilia)
Tecnologie ICT e la trasformazione dell’innovazione:
un decennio di rivoluzione digitale

Session (6 papers)
Al & Big Data for Smart Cities Il

Coffee break

Session (5 papers)
e-Government & e-Inclusion Il

CINI Challenge - Prize giving
Conference closing
Lunch



