#### ORGANIZING COMMITTEE

#### STEERING COMMITTEE CO-CHAIRS

Antonio Puliafito, University of Messina & CINI - Eugenio Zimeo, University of Sannio & CINI

#### **GENERAL CO-CHAIRS**

Antonio Puliafito, University of Messina & CINI - Francesco Colace, University of Salerno & CINI

#### TPC CHAIR

Devis Bianchini, University of Brescia & CINI

#### **CINI CHALLENGE ORGANIZER**

Roberto Vergallo, University of Lecce & CINI

#### **TECHNICAL TRACK CHAIRS**

Track "e-Culture & e-Tourism" - Massimo De Santo, University of Salerno & CINI Track "e-Government & e-Inclusion" - Eugenio Zimeo, University of Sannio & CINI Track "Smart Energy & Smart Buildings" - Henry Muccini, University of L'Aquila & CINI Track "Smart Mobility" - Paolo Nesi, University of Firenze & CINI Track "e-Education" - Dario Bruneo, University of Messina & CINI Track "Well-being, e-Health & Smart Food" - Stefano Chessa, University of Pisa & CINI Track "AI & Big Data for Smart Cities" - Giovanni Semeraro and Cataldo Musto, University of Bari & CINI

#### **INDUSTRY TRACK CHAIR**

Filippo Colaianni,

Technical Marketing Manager IoT, Connectivity, Smart City, Home & Building Automation, ST Microelectronics

#### **INDUSTRIAL BOARD**

Paolo Balella, Digital Transformation Offering Lead, Communication & Media Solutions, HPE Filippo Colaianni, Technical Marketing Manager IoT, Connectivity, Smart City, Home & Building Automation, ST Microelectronics Rino Gegnacorsi, HR e Business Support, T&T Maurizio Griva, Green and Sustainable IoT: Senior Manager, Santer Reply S.p.A. Lanfranco Marasso, Smart City program director di Engineering -

### Alessandro Pane, Direttore R&D Ericsson Italia - Angelo Zaia, CEO SmartMe.io srl **LOCAL COMMITTEE**

Rossana Morana. SmartMe.io - Fabrizio De Vita. University of Messina Ilenia Ficili, University of Messina - Giuseppe Tricomi, ICAR CNR Napoli Maurizio Giacobbe. SmartMe.io - Giovanni Merlino. University of Messina & CINI

#### **CON IL CONTRIBUTO NON CONDIZIONANTE DI**













Segreteria organizzativa



98122 MESSINA - LARGO SAN GIACOMO, 1/2 Tel. PBX 090.64 09 188 E-mail: congressi@bisazzagangi.it









Department of Engineering

18-20 September, 2024 **UNIVERSITY OF MESSINA - MESSINA, ITALY** 



# **PROGRAMMA**

## **DAY 1 (18 SEPT 2024)**

09:00	Welcome and registration
09:30	Opening and institutional greetings
	<b>Prof. Giovanna Spatari</b> (Rettore Università di Messina)
	<b>Prof. Ernesto Cascone</b> (Direttore Dipartimento di Ingegneria)
	<b>Prof. Antonio Puliafito</b> (Università di Messina)
10:00	Keynote - Davide Vecchio (BaxEnergy)
	Le sfide nella gestione delle energie rinnovabili e del mondo della sostenibilità: il ruolo di BaxEnergy Italia
11:00	
11:00	Session (5 papers) Well-being, e-Health & Smart Food I
11:45	Coffee break
12:00	Session (6 papers)
	AI & Big Data for Smart Cities I
13:00	Lunch
14:00	Session (5 papers)
	Smart Energy & Smart Buildings
14:45	Session (5 papers)
	Smart Mobility
15:30	Coffee break
15:45	Session (5 papers)
	e-Government & e-Inclusion I
16:30	Tavola rotonda: l'era della Human Economy Digitale
	Tavola rotonda coordinator: <i>Arch. Massimiliano Monetti</i>
	(Presidente Rete d'Imprese d'Abruzzo, responsabile nazionale settore cooperative di Comunità Confcooperative Habitat)
	Partecipanti: <i>Ing. Giuseppe Pittari</i> ( <i>Vice Presidente, CTO e</i>
	cofondatore coop.va Squadra IOT - Roseto degli Abruzzi)
	Dott. Igor Guida (Vice Presidente, CTO e cofondatore coop.va
	Stripes - Milano - Direttore scientifico Stripes Digitus Lab presso
	MIND Milano Innovation District, responsabile testata Pedagogika)
	Ing. Claudio Polacco (Advisor Trasformazione Digitale e Telecomunicazioni)
20:00	Welcome cocktail
20.00	Welcome cocktail

## **DAY 2 (19 SEPT 2024)**

09:00	Keynote - Alessandro Pane (Ericsson) The transformative power of 5G: an inevitable step
10.00	for technological and social innovation
10:00	Session (5 papers) e-Culture & e-Tourism I
10:45	Coffee break
11:00	Session (5 papers) e-Culture & e-Tourism II
11:45	Tavola rotonda: Smart city and smart building,
	trends and evolution
	Partecipanti: Dropper, Innoitaly, Morpheus, Paradox, SmartMe
	Tavola rotonda coordinator:  Filippo Colaianni (STMICROELECTRONICS)
13:15	Lunch
14:15	Session (5 papers)
14.15	Well-being, e-Health & Smart Food II
15:00	Coffee break
15:15	CINI Challenge - Projects presentation
16:00	Transfer to Taormina
20:30	Social dinner
DAY 3 (20 SEPT 2024)	
09:30	Keynote
	Sebastiano Di Stefano (Parco Tecnologico della Sicilia)  Tecnologie ICT e la trasformazione dell'innovazione: un decennio di rivoluzione digitale
10:30	Session (6 papers)
	Al & Big Data for Smart Cities II
11:30	Coffee break
11:45	Session (5 papers)
	e-Government & e-Inclusion II
12:30	CINI Challenge - Prize giving
13:00	Conference closing
13:15	Lunch